Non procul stabat Ioannis pater, qui viso viro  
 sic lachrymante, calamitosum consolaturus ac-  
 cessit, & ait: Homo Dei, quid est quod huius mû-  
 di amissionem, tantis lacrymis prosequeris, cui  
 iam pridem, quantum ex habitu coniectare li-  
 cet renunciaisti? At monachus: Non huius, inquit,  
 vitæ amissionem deploro, sum enim, vt dixisti,  
 mundo mortuus: sed hoc vnum me affligit ma-  
 luit quod cum omnium artium disciplinis im-  
 butus

Cosmas mo-  
 nachus, Io-  
 hannis præ-  
 ceptor.

butus sim & instructissimā eruditionis supellectilem multis mihi sudoribus comparauerim hactenus mihi denegatum sic, vt per philosophiam filium mihi similem generem, quo aurea illa philosophorum progenies, semper in mundo conseruetur. His auditis Iohannis pater, qualem thesaurum magna auuiditate desiderans, concito gradu ad Saracenorum principem occurrit, eiusque prouolutus pedibus, Cosmam illum κόσμον & ornatum expetijt; statimque questi compos factus, virum illum domum suam duxit, summaque beneuolentia recreauit. Cuiusque illum rerum omnium suarum participem fecisset, petijt ab eo vt filij sui curam suscipere, & omnium disciplinarum cognitione digniter instrueret. Erat illi præterea alius quam egregia indole adolescens, quem tenello adhuc corpore pupillum, Cosmam nomine, Hierosolymis pulsum, in filium adoptauerat, qui communi & mensa & præceptore cum Iohanne fruebatur.

**Cosmas Hierosolymitanus.**

Itaque monachus is, tanquam alter Atlas ingentibus potius thesauris, alacritate incredibilem ad opus ferebatur, & vtrumque breui temporis spatio tam exactè omnibus disciplinis imbuuit, vt ferè nihil quod ad cuiusuis scientiæ perfectionem requiritur, in ijs desiderari possit. Nam cum ingenij felicitate studijque pertinacia, quidquid in grammaticis, dialecticis, & philosophiam ita complexi sunt, vt omnibus animi perturbationibus sedatis, admirabilem quædam de se mentis splendorem præberent. Inde in natura candorem, aliorum oculis vix tolerabile, tanquam perspicaces aquilæ intenderunt. Aristoteles

**Damascenus & Cosmas, magnos faciunt in studijs profectus.**

meticas autem proportionones, non minùs felicitèr quàm Pythagoras vel Diophantes ipsi affectati sunt. Geometriam ita edocti sunt, ut Euclidi non cederent. Musicam item quanto calluerint artificio, carmina eorum & hymni liquidò testantur. Denique quantum Iohannes in syderù scientia valuerit, ex his quæ scripsit luce meridiana clarius apparet. Iam verò quis non iure illius in diuinis literis studium admiretur? quis pro dignitate diligentiam, quis eruditionem commendare poterit?